
A helyi adók beszedésével kapcsolatos jogi, eljárási és ellenőrzési kérdésekkel, 
valamint a kapcsolódó adatkezelési, adatvédelemi problémákkal foglalkozott az 
Önkormányzati Belső Ellenőrzési Konferencia záró programja. A felvetett problémára 
– miszerint gondot okoz a helyi önkormányzatoknak a magánszemélyek által 
fizetendő kommunális adót nem bevallók felderítése – a BM Közigazgatási Hivatal és 
Jegyzői Iroda részéről Dr. Újházi Miklós, a BM Központi Adatfeldolgozó, 
Nyilvántartó és Választási Hivatala részéről Dr. Iszály Mihály és Vajnági András, a 
PM Önkormányzati és Területfejlesztési Főosztály részéről Kónya László, valamint 
az Adatvédelmi Biztos Irodája részéről Dr. Balogh Gyöngyi szakértők ismertették 
álláspontjukat. 
 
A szakértők egyetértettek abban, hogy ugyan van törvényi felhatalmazás arra, hogy 
az önkormányzatok felhasználhassák a számítógépes ingatlan-nyilvántartás adatait a 
saját adó-nyilvántartásaikkal való összevetésre, ugyanakkor a törvényi felhatalmazás 
túl általános, így például az ingatlan-nyilvántartásról szóló törvény nem rendelkezik a 
hatósági ügyek hatékony ellátásához szükséges csoportos adatlekérdezés 
lehetőségéről, amellyel az adót nem bevallók felderítése számítástechnikai 
feldolgozással is támogatható lenne. Az adóztatás tárgyára vonatkozó, a hatóságok 
közötti csoportos adat-átadásra ugyanakkor a gépjárművek után kivetésre kerülő 
súlyadó vonatkozásában már van lehetőség. A szakértők megállapították, hogy a helyi 
önkormányzatokat hátrányosan érintő módon az adózás rendjéről szóló törvény nem 
biztosít hasonló felhatalmazást a helyi adók behajtása szempontjából, mint teszi ezt a 
súlyadó esetén. 
 
Az Adatvédelmi Biztos álláspontját ismertetve Dr. Balogh Gyöngyi kifejtette, hogy az 
adatvédelmi törvény nem rendeli a közérdek fölé a személyes adatok kezelésének 
kérdését, és nyilvánvaló, hogy akárcsak az adómorál javítása céljából – a megfelelő 
törvényi felhatalmazás esetén – a helyi önkormányzatok végezhetnek olyan 
adatkezeléseket, melyekkel az adózás rendjéről szóló törvény alapján nemcsak az adót 
tisztességesen bevallók kerülhetnek azonosításra, hanem az adóbevallást nem teljesítő 
személyek is. Ugyanakkor az adót nem bevallók felderítéséhez használt 
nyilvántartásokban szereplő személyes adatok más célra nem használhatóak fel, így a 
helyi adónyilvántartásban sem. Példaként felmerült a helyrajzi szám kérdése, mely a 
helyi adónyilvántartásokban nem szerepelhet, de az adóztatás tárgyának 
nyilvántartásaiban azonosító adat lehet.  A kapcsolódó adatkezelések és a „kvázi” 
nyilvántartások felállítása vonatkozásában viszont bejelentési kötelezettség van, 
melyet az adatvédelmi törvény szabályoz. Az állampolgárok jogosultak arra, hogy 
megismerjék a személyes adataik kezelését és nyilvántartását végrehajtó folyamatokat 
és a közreműködő szervezeteket, így a helyi adók behajtásával kapcsolatos speciális 
adatkezeléseket is. Az Adatvédelmi Biztos Irodájának honlapja támogatni fogja a 
helyi adók behajtásával kapcsolatosan bejelentett adatkezelések nyilvánosságra 
hozatalát is. 
 
A fórumon megjelent szakértők támogatták, hogy a témában további egyeztetésekre 
kerüljön sor, melynek koordinálását az ETK Önkormányzati Klubja felvállalta. 
 


